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Bevezetés

Időnk nagy részét mások társaságában töltjük. Napközben a munkahelyen vagy az
iskolában, máskor a családdal vagy barátokkal vagyunk. Habár dolgaink egy részét
ezalatt is magunkban végezzük, szinte folyamatosan figyeljük a körülöttünk
tartózkodókat és gyakran együtt csinálunk velük valamit. Közös munka, konfliktusok
kirobbanása és megoldása, gyereknevelés – az interakcióknak ezernyi formája van,
amelyek beleszövődnek napjainkba. Néha jelentéktelenek, máskor fontos dolgok
múlnak rajtuk.
Az ember talán szélsőségesen társas lény, azonban a legtöbb állatfajnál szintén
megtalálható a csoportosság, a szocialitás valamilyen formája. Ma már nem tűnik
túlzásnak, hogy az egyedek körül jelenlevő, velük gyakorta kölcsönhatásba kerülő
fajtársakat a környezet egyik legfontosabb elemének tekintsük, ami ugyanúgy alakítja
tulajdonságaikat, mint a környezet többi része – a ragadozók, a paraziták, vagy éppen az
élőhely hőmérséklete és táplálékeloszlása (Wilson 1975). Ez a felismerés jelen volt már
Darwin (1859) evolúciós elméletében is, hiszen a természetes szelekció működésének
egyik feltétele a populáció tagjai közötti versengés: a futás gyorsasága, a táplálékszerzés
hatékonysága vagy a felnevelt utódok száma a fajtársak teljesítményéhez képest
mérettetik meg. Azonban a szociális környezet ennél közvetlenebbül is hat: az állatok
anatómiai, fiziológiai és viselkedési tulajdonságainak egy jelentős része a fajtársak
közötti interakciókból eredő kihívásokra adott evolúciós válasz vagy megoldás. Azaz: a
versenyben az egyedek nem csak a „versenypálya” fizikai vagy ökológiai
tulajdonságaihoz alkalmazkodnak – a sikerhez ugyanolyan fontos, hogy képesek
legyenek a versenytársak pontos megfigyelésére és felmérésére, a velük folytatott
kommunikációra és együttműködésre, vagy éppen erőfeszítésük kihasználására. Kutatói
pályafutásom nagy részében ilyen, a szocialitáshoz valamilyen formában köthető
tulajdonságokat, ezek evolúcióját, ökológiai viszonyokkal való kapcsolatát vizsgáltam.
Ezeknek a munkáknak a fontosabb eredményeit foglalom össze ebben az értekezésben.
Ivaros szaporodás esetében – még az amúgy magányos életmódú állatoknál is –
általában szükség van a partnerek találkozására, így a párkeresés, udvarlás, párkapcsolat
kialakítása és fenntartása, vagy a riválisok kizárása a fajon belüli szociális interakciók
leggyakoribb formái közé tartoznak. A párszerzés az egyed életének kritikus pontja,
hiszen e nélkül tulajdonságai nem jutnak át a következő generációba, azaz evolúciós
értelemben sikertelen marad (kivéve azokat a fajokat, ahol a rokonok segítése révén is
növelhető a rátermettség). A párszerzés sikerén keresztül megvalósuló szelekciós
folyamatot elsőként Darwin (1871) írta le, és szexuális szelekció néven különítette el a
szelekció más formáitól. Habár Darwin ezen elméletét, különösen a párválasztáson
keresztül megvalósuló szelekcióét, sokáig kritizálták és elutasították (áttekintés:
Andersson 1994), mára a szexuális szelekció kutatása az evolúcióbiológia egyik fontos
területe lett. Széles körben elfogadottá vált, hogy a szexuális szelekció az evolúció
egyik fontos mechanizmusa, ami hatással van az élőlények legkülönbözőbb
tulajdonságaira, a genom szerveződésétől a szociális viselkedésig és a populációs
folyamatokig (Dorus et al. 2006, Danchin et al. 2008, Székely et al. 2010). Az értekezés
első részét alkotó összehasonlító vizsgálatok a párszerzésért folyó versengés
szerteágazó evolúciós hatásait kutatják. Az első három fejezetben a szexuális szelekció
kapcsolatát vizsgálom a tojásmérettel (1. fejezet), az ivar-specifikus mortalitással (2.
fejezet), és az ivarok közötti utódgondozási konfliktus erősségével (3. fejezet). Két
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további komparatív vizsgálatban a madarak melanin-alapú színezeti jelzéseivel
foglakozom: a partimadarak példáján illusztrálom e színezet-típus párszerzésben
betöltött szerepét (4. fejezet), majd egy olyan vizsgálatot ismertetek, amelyben
különböző madárcsoportok esetében teszteltük, hogy a melanin-alapú színezet fajok
közötti változatossága miként kapcsolódik egy ivari hormon, a tesztoszteron
koncentrációjának fajok közötti variabilitásához (5. fejezet).
A szociális interakciók legváltozatosabb formában a tartósan társas kapcsolatban
élő, például csoportokat alkotó fajoknál vannak jelen, és nem korlátozódnak a
szaporodási viselkedésre. Legalaposabban talán a főemlősöket ismerjük ebből a
szempontból: sok fajon végeznek hosszútávú kutatásokat a szociális viszonyok
feltárása, valamint az ezeket befolyásoló ökológiai tényezők és egyedi tulajdonságok
megismerése céljából (de Waal & Tyack 2003). Azonban ma már világos, hogy a
komplex szociális viselkedés nem korlátozódik az emberre és emlős rokonaira. Például
a személyes interakciók alapját képező egyedfelismerés képességét az utóbbi évtized
kutatásai a rovaroknál is igazolták (Tibbetts 2002), madarak esetében pedig egyre több
eredmény bizonyítja az egyedek közötti szociális viszonyok kifinomult szabályozását és
az ezek alapját adó, néha meglepő kognitív képességeket (Dally et al. 2006, Danchin et
al. 2008). Az állatok egyes szociális döntései tehát hatékonyan vizsgálhatók
egyszerűnek tűnő társas viszonyok között is. Az értekezés második részében egy ilyen
rendszer, a házi verebek téli csapatai állnak a középpontban. Egy verébcsapat
mindennapos szociális interakcióiból persze számos olyan elem hiányzik, ami
izgalmassá teszi a csimpánzok, hiénák vagy delfinek kutatását (pl. az egyedek közötti
együttműködés a dominancia küzdelmekben vagy a territórium védelmében; de Waal &
Tyack 2003), azonban jól vizsgálható modellje a gerinces állatok néhány általános
viselkedésformájának. Az értekezésben elsőként azokat a vizsgálatainkat ismertetem,
amelyben a társak kihasználásának egy gyakori, számos állatcsoportban előforduló
formáját, a potyázó viselkedést kutattuk: csapatos táplálkozás közben az egyed számára
lehetőség van a táplálékkeresés költségeinek csökkentésére, ha a mások által felfedezett
táplálékfoltokat használja. Vizsgálatainkban arra kerestük a választ, hogy az egyedi
tulajdonságok, amilyen a csapaton belüli dominancia rang és a kondíció, hogyan
befolyásolják a potyázó taktika használatát (6. és 7. fejezet). Mivel az egyedek közötti
rokonsági viszonyok is befolyásolhatják a szociális interakciók költségét és nyereségét,
ezért molekuláris genetikai módszerekkel vizsgáltuk vadon élő házi veréb csapatok
rokonsági szerkezetét (8. fejezet), és teszteltük, hogy a rokonokkal szembeni
megkülönböztetett viselkedés előfordul-e ilyen egyszerű szociális rendszerekben.
Utóbbi kérdést szintén a táplálékkereső taktika használata, valamint az agresszív
interakciók esetében vizsgáltuk (9. fejezet). Az ezután következő két fejezet a házi
verebek egyik sokat kutatott agresszív kommunikációs jelzésével, a hímek melanin-
alapú fekete torokfoltjával foglalkozik: elsőként ismertetem a jelzés interszexuális
agresszióban betöltött szerepére vonatkozó eredményeinket (10. fejezet), majd
bemutatok egy terepi vizsgálatot, amelyben a jelzés feltételezett predációs költségét
teszteltük (11. fejezet). A második rész végén egy olyan vizsgálatot ismertetek,
amelyben elsőként teszteltük kísérletesen a csapatos életmód egyik fontos, eddig
kevéssé kutatott előnyét, a problémamegoldás sikerének növekedését (12. fejezet).
A házi verebek feltehetőleg több ezer éve az ember közelében élnek (Anderson
2006), ma világszerte ez az egyik leggyakoribb urbanizálódott madárfaj. Az urbanizáció
nagyon különböző fokozatait képviselő élőhelyeken előfordul, a természetközeli
tanyáktól a nagyvárosok belsejéig. Ez jó lehetőséget ad arra, hogy a természetvédelmi
szempontból egyre fontosabbá váló urbanizációs hatásokat a faj különböző

[…]

396
(0.036)

195
(0.117)

186
(0.036)

191
(0.118)

150
(0.058)

239
(0.084)

216
(0.003)

402
(0.015)

197
(0.100)

188
(0.091)

193
(0.036)

154
(0.048)

241
(0.003)

218
(0.003)

405
(0.026)

199
(0.153)

190
(0.008)

195
(0.015)

159
(0.043)

243
(0.074)

220
(0.013)

409
(0.239)

201
(0.038)

192
(0.099)

197
(0.003)

163
(0.031)

245
(0.117)

222
(0.008)

414
(0.008)

205
(0.005)

194
(0.051)

199
(0.003)

167
(0.010)

247
(0.240)

224
(0.023)

417
(0.008)

207
(0.003)

196
(0.038)

201
(0.037)

249
(0.107)

226
(0.020)

420
(0.010)

198
(0.020)

203
(0.008)

251
(0.069)

228
(0.003)

423
(0.008)

208
(0.005)

205
(0.005)

253
(0.038)

230
(0.003)

426
(0.010)

NULL
(0.269)

255
(0.008)

NULL
(0.257)

259
(0.003)
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2. függelék A 13. fejezet vizsgálatában szereplő fogási helyek adatai.

Városi helyek:

1. Budapest, SZIE ÁOK kampusz (BU; 47º30′ É, 19º04′ K): Budapest belvárosa
(Rottenbiller út). A fogási hely szinte teljesen beépített, főként nagy, 3-4 emeletes
épületek találhatók a környéken. A növényzet kevés, főként az utak szélén álló fákra és
néhány elszórtan található kisebb tér fáira-bokraira korlátozódik. A környéken sok,
folyamatosan nagy forgalmú út található. 1997. és 2001. között 36 madarat fogtunk (22
hím és 14 tojó; mérte: LA, LÁZ és TCs).

2. Budapest, Állatkert (BZ; 47º31′ É, 19º04′ K): Budapest központi részén található. A
terület egy része parkosított (füves területek, őshonos és betelepített fák és cserjék
csoportjai), más részét épületek és utak borítják. Az állatkertet egyikoldalról egy nagy
park (Városliget), többi részén pedig beépített területek határolják. A környező utak
nagy forgalmúak. 2000. és 2003. között 128 madarat fogtunk (87 hím és 41 tojó; mérte:
LA, LÁZ és TCs).

3. Veszprém, PE kampusz (VU; 47º05′ É, 17º53′ K): A város délkeleti részében
található, családi házakból és kertekből valamint 2-3 emeletes tömbházakból álló
lakóövezetben. Néhány kisebb parkosított terület, kevés nagy forgalmú út, valamint sok
kisebb forgalmú utca található a közelben. 2005. és 2006. között 85 madarat fogtunk (48
hím és 37 tojó; mérte: LA).

Szuburbán helyek:

4. Veszprém, Állatkert (VZ; 47º05′ É, 17º54′ K): Veszprém nyugati szélén fekszik.
Parkos terület, amelyet egyik oldalról lakóházak határolnak, a többi részén pedig
erdővel és füves területtel határos. Az Állatkert területének nagy részét örökzöld és
lombhullató fákból álló erdőfoltok illetve füves területek borítják, ezek között találhatók
a látogatók által használt utak és az épületek. A környéken néhány forgalmasabb és több
kis forgalmú út és utca van. 2004. és 2006. között 384 madarat fogtunk a vizsgálatban
használt periódusban (215 hím és 169 tojó; mérte: LA).

5. Dunakeszi, Versenyló Telep (D; 47º37′ É, 19º09′ K): Dunakeszi délkeleti szélén
található, egész évben lovak tartására használt terület. Két oldalán lakóövezethez
kapcsolódik (főként kertes családi házak), a másik két oldalán pedig nagy füves
területek és mezőgazdasági területek övezik. A telep nagy részét gyepek és kisebb
erdőfoltok foglalják el, szétszórva találhatók egyszintes épületek (főként istállók
valamint néhány lakóépület). A telep területén csak kis forgalmú földutak vannak, míg a
környező lakóövezetben mérsékelt forgalmú utcák találhatók. 2002. és 2003. között 198
madarat fogtunk (113 hím és 85 tojó; mérte: LÁZ).

Vidéki helyek:

6. Üllő, SZIE ÁOK Kísérleti Telep (Ü; 47º21′ É, 19º19′ K): A telep kb. 10 km-re
található Üllőtől, főként állattartás folyik a területen (ló, szarvasmarha). A telep területe
parkos (gyep és erdőfoltok), csoportokban istállók és lakóépületek találhatók, valamint
minden oldalról mezőgazdasági táblák veszik körül. A telep területén néhány
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aszfaltozott út található alacsony forgalommal, a telep szélén egy mérsékelt forgalmú
főút húzódik. 1999. és 2003. között 225 madarat fogtunk (151 hím és 74 tojó; mérte:
LA, LÁZ és TCs). A terület légi felvételét a 3. függelék tartalmazza.

7. Tiszafüred, Hortobágy, Nyugati Fogadó (T; 47º37′ É, 20º53′ K): A Hortobágyi
Nemzeti Park nyugati szélén, Tiszafüredtől kb. 10 km-re található, tanya-szerű fogadó
és családi farm. Főként mezőgazdasági területek, gyepek, és erdőfoltok veszik körül. A
fogási hely környékén mindössze néhány lakó és állattartó épület található. Egy nagy
forgalmú és egy mérsékelt forgalmú főút halad el a terület közelében. 2001. és 2002.
között 36 madarat fogtunk (18 hím és 18 tojó; mérte: LA).
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3. függelék A 14. fejezet vizsgálatában szereplő madarak fogási helyei (a fotók
középpontja) és 1 km sugarú körzetük légi felvételei. Balra fent: Budapest, jobbra fent:
Veszprém, balra lent: Nemesvámos, jobbra lent: Üllő SZIE ÁOK Kísérleti Telep.