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Opponensi vélemény Liker András: "Madarak evolúciós ökológiai

kutatása: szexuális szelekció, szociális viselkedés és az urbanizáció hatása"

c. MTA doktori értekezésről

A madarak evolúciós ökológiai kutatásának gyökerei Darwin munkásságáig nyúlnak vissza,

aki a Galápagos szigeteken, a róla elnevezett pintyfajokon végzett úttörő jellegű kutatást. Ha

Darwin ma élne, biztosan nem tudna ellenállni a viselkedésökológia és az evolúciós ökológia

kihívásainak, ami Liker Andrást is megragadta. Ez a terület - bár régi gyökerekkel rendelkezik

- mégis egy fiatal tudományterület, mivel a ma elterjedt munkamódszerei alig pár évtizede

alakultak ki, s folyamatosan fejlődnek.

Liker András disszertációja az MTA doktora cím elnyerésére íródott. Összesen 172

oldalból áll, a disszertációknál megszokott struktúra szerint tagolva. A kutatásai eredményeit

összesen 14 fejezetben ismerteti a jelölt. Ezek egy vagy két cikkre épülő fejezetek, melyeket a

szerző három részre csoportosított: Az I. részben - ami 5 résztémát foglal magában - a

"Szaporodási rendszerek"-el kapcsolatos kutatások találhatók, a leghosszabb részben, a II-ban

a "Szociális viselkedés"-sel kapcsolatos 7 téma található, míg a III. részben 2 téma szerepel az

"Élőhely-urbanizáció hatásai" cím alatt.

A disszertáció témaválasztása szerencsés, mivel napjaink aktuális kérdéseit kutatta a

jelölt. A témák egyúttal a jelölt érdeklődésének változását is tükrözik. A partimadarak

szaporodási rendszerein végzett korábbi kutatásai után a házi veréb szociális viselkedését

vizsgálta, majd innen lépett tovább ennek urbanizációs jelentősége felé.

Az anyag már első benyomásra is nagy, s elolvasva megállapítható, hogy rendkívül

ügyesen szerkesztett, s tartalmilag tömör. A jelölt alapos munkát végzett, az anyag

meghaladja a hasonló disszertációk átlagos méretét. Másképp fogalmazva, Liker András két

nagydoktori disszertációt is kihozhatott volna belőle. Így az anyag nagyságára való tekintettel

az opponenciában sokszor csak példákat fogok felhozni, ill. azokat a részeket említem meg,

ahol megjegyzéseim, vagy kérdéseim vannak.

Az I. részben olvashatunk a tojásméret evolúciójáról poliandriás-rendszerű

partimadaraknál, a szexuális szelekció és az utódgondozás mortalitási költségeiről, a szülői

konfliktusokról, a partimadarak melanin-alapú színezetének és az udvarlási viselkedés

kapcsolatáról, valamint a tesztoszteron szerepéről a melanin-alapú színezet fajok közötti

különbségeinél. Példaképpen szeretném kiemelni a Proceedings of the Royal Society London

Biology-ban 2003-ban megjelent cikket, mely itt "A partimadarak melanin-alapú színezetének

2

kapcsolata az udvarlási viselkedésnél" címmel fut. A kutatás célja, hogy megmagyarázza a

partimadaraknál gyakori melanin-alapú színezet jelzésértékét. Filogenetikai összehasonlító

módszereket alkalmazva három alternatív hipotézist vizsgált a kutatás: (i) a melanizáció a

szexuális szelekció során alakult ki, s a párválasztást segíti elő. (ii) A melanizáció a

territóriumok védelmében játszik szerepet. (iii) A melanizált tollazat elősegíti a rejtőzködést.

A kutatás az első hipotézist igazolta, miszerint a melanizáció a szexuális szelekció során

fejlődött ki. Így a levegőben nászrepülő fajoknál ez intenzívebb, mint a földön udvarlóknál.

A disszertáció második része a verebeké. A házi veréb ideális alany a csapatos

táplálkozó viselkedés tanulmányozására, pl. a kereső-potyázó taktikák összehasonlítására, a

predációs veszély elhárítására, s a rokonsági fok vagy a tollazati jelzések szerepének

felderítésére. A számos új és jelentős eredmény közül szeretném kiemelni annak felderítését,

hogy a csapatméret hogyan hat táplálkozási problémák megoldási sikerességére. Az abszolút

élvonalbeli PNAS folyóiratban, 2009-ben leközölt cikk szerint a házi verebek sikeresebben

oldották meg az innovatív problémákat nagyobb méretű csapatokban, mint kisebbekben. A

nagyobb csapatokban többféle különböző karakterű egyed található, melyek közt nagyobb

valószínűséggel fordulnak elő sikeresek, mint a kisebb csapatokban. A sikeres egyedektől a

sikertelenek is eltanulhatják a probléma megoldásának módját. Ez egyben kedvez a csoportos

életforma kialakulásának, s elősegíti a változó környezethez való alkalmazkodást is.

Az értekezés harmadik része az élőhely urbanizáció hatásaival foglalkozik, szintén

házi verebeknél. Ez egy igen perspektívikus irányt mutat, mivel az urbanizáció napjaink egyik

kiemelkedően fontos jelensége. A bemutatott két cikk a testméretet, a kondíciót és a

kompetíciós képességet hasonlította össze városi és vidéki verebeknél, ill. egy urbanizációs

grádiens mentén. Az eredmények a városi élőhelyen kisebb testméretet és gyengébb kondíciót

tártak fel, mint a vidéki verebeknél. Az urbanizációs grádiens mentén változik a

táplálékellátottság, a reproduktív stratégia és az egyedek kondíciója, mely különbség már a

fiókák fejlődése alatt kialakul. Ugyan a városi verebek mérete kisebb, kondíciója pedig

gyengébb, mint a városon túli fajtársaké, ennek ellenére, a madarak tapasztalata segíti a

kompetitív képességüket, s így a városi madarak túlélése sem rosszabb a kevésbé

urbanizáltakhoz képest.

Valamennyi résztémánál szembeötlő a statisztikai módszerek magas szintű

alkalmazása, beleértve a sokváltozós módszereket, lineáris modelleket és a filogenetikai

eljárásokat. A jelölt munkája során sikeresen alkalmazott ötletes kísérleti módszereket, s igen

széles módszertani repertoárt használt, többek között molekuláris genetikai eljárásokat és

hormonvizsgálatokat is.
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A szerző stílusa szabatos, világos és precíz. A szövegben csak néhány helyen

tapasztaltam elütést, vagy valamilyen enyhébb nyelvtani, stilisztikai problémát (pl.

rendszeresen "ez mellett" szerepel "emellett" helyett, s az egyes és többes szám használata

helyenként kicsit angolos módon történik, amint ez napjainkban gyakran előfordul az angolul

rendszeresen publikáló kutatóknál).

Kérdéseim a jelölthöz:

(1) A szerző megállapította a tojásméret változását a párzási rendszer szerint, azaz a

poliandriás partimadaraknál a tojók kisebb tojást raknak, mint a monogám és poligín fajoknál.

Vajon vannak-e adatok a tojáshéjméret változására, s esetleg az inkubációs időre is, melynél

nem zárható ki, hogy a tojáshéj vastagságával összefügg.

(2) A partimadaraknál a melanin-alapú foltok vizsgálata filogenetikai módszerrel történt. Tud-

e a jelölt olyan kísérletről, ahol a tollazati szignálok kísérletes manipulációja is történt? Ha

igen, akkor a kétféle megközelítés eredménye összhangban van-e egymással?

(3) A partimadaraknál karotin-tartalmú bélyegeknek lehet-e egyes fajoknál jelentősége a

szexuális szelekcióban? Gondolok itt nem csak tollazati, hanem a tollazaton kívüli bélyegekre

is, pl. a csőr és a láb színére, melyek esetleg jelezhetnek kondíciót.

(4) Egyes partimadár fajok melanin-alapú foltjai mutatnak-e földrajzi változatosságot? A

kérdés azért érdekes, mert a gyöngybagolynál most találtak földrajzi grádiens-szerint változó

melanizációt, melynek intenzitása negatívan korrelált a területeken mérhető természetes

rádioaktivitás mértékével (Galván és Alonso-Alvarez, 2011, Evolutionary Ecology, online). A

sugárzás lényegében oxidatív stresszt okoz, melynek kompenzálása egyes antioxidánsok

nagyobb jelenlétét igényelné.

(5) Több kutató is kimutatta korábban, hogy a hímek közötti státusz-rangot jelzi a torokfoltjuk

mérete. A disszertáció is igazolta ezt, de ettől továbbment. A szerző szerint a házi verébnél a

hím torokfolt mérete a tojók felé is a dominanciát jelzi. Lehet-e esetleg még más fontos

szignál is, mely státuszjelző, akár a hímek, akár a tojók számára?

(6) Az urbanizáció során áteső madarak kognitív képességeinek változása még sok

lehetőséget rejt a kutatásra. Mit gondol a jelölt, a madarak kognitív képességei mennyire

öröklött és mennyire szerzett, azaz tanulás révén alakul ki.

A főbb kutatás eredményeket a jelölt a tézisfüzetben foglalta össze. Az új tudományos

megállapítások 15 pontban lettek felsorolva.

Kisebb megjegyzések a disszertációval kapcsolatban:

49. oldal. A korrelációs együtthatónál fix kategóriák átvétele nem biztos, hogy szerencsés,

mivel a korrelációs együttható szignifikancia szintjei esetszámfüggők.
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83. oldal: A csoport-besorolási kódok nincsenek kifejtve, ill. a következő lapon van csak

visszautalás egy korábbi fejezetre, hogy ott megtalálható.

94. oldal: Egy madáregyedről több alkalommal, alkalmanként számos megfigyelés történt a

dominancia-vizsgálat során. Nem volt itt pszeudoreplikáció?

Kevés gépelési hibát találtam a szövegben, s ezek sem rontják le a szöveg

olvashatóságát (pl. iterszexuális interszexuális helyett a tartalomjegyzékben és a 10. fejezet

címében, stb.).

A jelölt publikációs tevékenysége jelentős, melyet az alábbi példákkal ismertetek: Az

MTMT-ben - mely 2010 októberéig mutatja az állapotot - 57 közleményt találtam, melyre 404

független citációt kapott a jelölt. Összes impakt faktora 80,7, Hirsch indexe 13. A Web of

Science-en 34 közleményét találtam meg. A tézisfüzetből megtudhatjuk, hogy - a

disszertációhoz felhasznált 15 közleményen kívül - még további 14 íródott az értekezés

témakörében, melyet nem használt fel a szerző a disszertációban. Köztük számos első szerzős

dolgozat is van, és igen jelentős folyóiratokban megjelent munkák is, mint pl. az American

Naturalist, az Animal Behaviour (ebben 2 is), a Behavioural Ecology and Sociobiology, stb.

Az értekezéshez felhasznált 15 dolgozat között olyan folyóiratokat találunk, mint a PNAS, a

Proceedings of the Royal Society London B (2 is), Evolution, Molecular Ecology, Oikos (2

is), Animal Behaviour, Behavioural Ecology and Sociobiology (2 is), Journal of Animal

Ecology, stb., melyek a szakma vezető folyóiratai, ill. interdiszciplináris folyóiratok.

Összefoglalva, a jelölt egy kiváló disszertációt nyújtott be, s sikeres védés esetén a

fokozat megszerzésében nem kételkedem.

Moskát Csaba

az MTA doktora

Budapest, 2011. 05. 09.